
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 4227

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15982 del 17/12/2019

OGGETTO: D.D.G. N. 1637/2015 - RICONOSCIMENTO RIMBORSO DI CUI AL PIANO 
REGIONALE DELLA GARANZIA GIOVANI ED EROGAZIONE AI SOGGETTI ACCREDITATI A 
VALERE SULLE RISORSE ASSEGNATE CON D.D. MLPS 237/2014 ENTE: FONDAZIONE 
CONSULENTI PER IL LAVORO FAT. N. 22049 (MIS. 5). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

- la DGR n. 158 del 29 aprile 2014 – Approvazione principi e criteri applicativi in materia di tirocini;
- l’Accordo Stato - Regioni del 24 gennaio 2013 recante le “Linee guida in materia di tirocini”;
- la DGR n.155/2014 che ha approvato: lo schema di Convenzione relativa al “Piano di attuazione 

italiano della Garanzia per i Giovani”, sottoscritta tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Socia-
li e la Regione Calabria in data 2 maggio 2014 ed il piano esecutivo regionale di attuazione della 
Garanzia giovani (POR – GG) contenente le modalità attuative dell’intero programma e l’articola-
zione delle singole Misure;

- la Convenzione del 2 maggio 2014 che assegna alla Regione Calabria il ruolo di Organismo Inter-
medio del PON – YEI ai sensi del comma 7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, de-
legando alla stessa le funzioni previste dell’art. 125 del summenzionato regolamento;

- la Convenzione del 24 novembre 2014 tra il MLPS, INPS e la Regione Calabria per l’erogazione 
dell’indennità di tirocinio nell’ambito del Piano italiano di attuazione della c.d. Garanzia Giovani e 
che disciplina le modalità con cui l’Inps eroga, per conto della Regione, l’indennità di tirocinio in 
favore di giovani destinatari della Misura 5 del Piano regionale di attuazione;

- le DGR n. 21 del 5 febbraio 2015 e n. 560 del 21 dicembre 2015 e s.m.i. che hanno approvato “la 
riprogrammazione del Piano esecutivo regionale - Garanzia Giovani";

- Il DDG n. 1637 del 5 marzo 2015 e s.m.i., con il quale è stato approvato "l’avviso pubblico speri-
mentale per i tirocini extracurriculari anche in mobilità geografica per la raccolta delle manifesta-
zioni di interesse dei soggetti ospitanti e dei soggetti promotori – Misura 5”.

- I DDG n. 6837 del 02/07/2015 e n. 12356 del 11/11/2015 che hanno approvato gli elenchi dei sog-
getti promotori di tirocini formativi della Garanzia Giovani di cui al DDG 1637/2015 ed assunzione 
impegno giuridicamente vincolante a valere sulle risorse assegnate con DD MLPS 237/2014;

- la nota MLPS n. 39/1123189 del 6 novembre 2015 relativa alla trasmissione delle linee per la ren-
dicontazione delle spese sostenute a valere sul PON IOG e la D.G.R. n. 65 del 2 marzo 2016 
avente ad oggetto “Piano di attuazione regionale Garanzia Giovani Calabria. Approvazione docu­
mento Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo e relativi allegati’’.

Considerato che per le attività ed i servizi assicurati dai Soggetti promotori nello svolgimento dei tirocini 
viene erogato un rimborso basato sul risultato e quantificato secondo la tabella "Standard per fascia",  
come indicato nella relativa scheda della misura 5;
Evidenziato che 

- a seguito dell’istruttoria espletata e successivo controllo di primo livello effettuato, con esito positi-
vo, risulta ammissibile il rimborso di  € 7.900,00  in favore del soggetto promotore, “Fondazione 
Consulenti per il  Lavoro” (CUP J86D14002770001), pertanto viene autorizzato il  pagamento 
della fattura n. 22049 dell’11/12/2019 acquisita al protocollo al n.ro 431320 del 16/12/2019, pre-
sente agli atti d’ufficio, per il tramite di NSF_IGRUE e viene predisposta la richiesta di erogazione;

Dato atto che
- Il Codice Univoco di Progetto (C.U.P.) assegnato all’ente Fondazione Consulenti per il Lavoro” è 

J86D14002770001
- è stata verificata, in data 16/12/2019, la regolarità contributiva dell’ente “Fondazione Consulenti 

per il Lavoro”, sulla base del DURC assunto agli atti con prot. n. INAIL_18873580 del 01/10/2019;
- è stata verificata, in data 11/12/2019, la regolarità contributiva dell’ente “Patronato ACAI”, sulla 

base del DURC assunto agli atti con prot. n. INAIL_15875231 del 04/04/2019;
- ai sensi dell’art.132 “Pagamento ai beneficiari” del Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Consiglio 

dell’17.12.2013 con il quale si statuisce che “l’autorità di gestione assicura che un beneficiario ri-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ceva l’importo totale della spesa pubblica ammissibile dovuta e che non si applica nessuna detra-
zione o trattenuta né alcun onere specifico o di altro genere con effetto equivalente che porti alla 
riduzione di detti importi per i beneficiari”, non ricorrono i presupposti per l'effettuazione delle veri-
fiche di cui all'art. 48-bis del DPR n. 602/1973;

- il finanziamento dei rimborsi previsti nell’Avviso pubblico suddetto è assicurato mediante le risor-
se, assegnate alla Regione Calabria, con Decreto del Ministero del Lavoro - Direzione Generale 
per le Politiche attive e passive del lavoro n. 237/Segr. D.G./2014 del 04/04/2014, e ripartite nelle 
varie Misure, come indicato nella Convenzione sottoscritta tra Regione e Ministero, firmata in data 
2/05/2014, coerentemente allo schema approvato con DGR n. 155/2014 e DGR n. 21/2015;

- per il suddetto Avviso sono disponibili fondi PON YEI per € 14.028.566,02, di cui € 1.972.800,00 
per i soggetti promotori; 

Servizi per il lavoro Documento contabile Contributo da erogare

Fondazione Consulenti per 
il Lavoro

fattura n. 22049 dell’11/12/2019             €       7.900,00

Totale contributo               €       7.900,00

Dato atto, altresì, che dalla sintesi del circuito finanziario PON YEI prodotta dal MLPS, in seguito alla 
riunione del  11 aprile 2014 tra MLPS, MEF e IGRUE, ne è scaturita la disponibilità di  scelta per le 
Regioni tra le due modalità alternative ed opzionali per la gestione contabile delle risorse assegnate 
ossia  :  a)  utilizzo  del  S.I.  IGRUE con  erogazione  da parte  del  MEF previa  richiesta  di  erogazione 
presentata dalle amministrazioni regionali; b) iscrizione nel bilancio regionale dei fondi di competenza;
Considerato che la Regione Calabria ha inteso avvalersi dell’opzione a) con la quale non si produce 
alcun impatto finanziario sul bilancio regionale, in quanto le risorse sono già considerate nell’apposita 
contabilità speciale presso la Tesoreria Centrale dello Stato;
Considerato, altresì, che,  inerentemente a tale procedimento il  Dirigente Generale del Dipartimento 
avoca a sé la titolarità dello stesso in quanto il responsabile non è ancora abilitato ad operare sui sistemi 
regionali;

VISTI

­ la L.R. n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Re­
gionale e sulla Dirigenza Regionale”;

­ Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

­ il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

­ il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e successi-
ve modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR;

­ il Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;

­ la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Diparti -
mento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corri-
spondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

­ la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – Approva-
zione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

- la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15/02/2019: Struttura orga-
nizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di ri-
schio”;

­ la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

­ il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Diri-
gente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;

- la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

- il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale si è preso atto che per il Settore n. 4 “Politiche Atti -
ve, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” non è stato individuato alcun Dirigente, e per-
tanto, ex lege, le funzioni saranno svolte dal Dirigente Generale;

- il D.D.G. n. 1810 del 22/02/2017 con il quale la dott.ssa Annarita Lazzarini è stata nominata Re-
sponsabile dell’Unità del Programma Garanzia Giovani;

- il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 8527 del 17/07/2019 con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Annarita Lazzarini  l’incarico di  Responsabile dell’Azione 8.1.1. del POR Calabria 
FERS-FSE 2014-2020;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal  revisore incaricato,  la regolarità  amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA
per i motivi in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intendono qui integralmente trascritti:

- di riconoscere il rimborso, in favore di  Fondazione Consulenti per il Lavoro per un importo 
complessivo di € 7.900,00 giusto saldo della fattura n. 22049 dell’11/12/2019, relativamente ai ti-
rocinanti riportati nell’allegato 1, che costituisce parte integrante del presente atto;

- di procedere all’erogazione, in favore di Fondazione Consulenti per il Lavoro del relativo contribu-
to spettante;

- di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato al soggetto promotore “Fondazione 
Consulenti per il Lavoro” è J86D14002770001;

- di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
del Bilancio della Regione Calabria in quanto è stato scelto di utilizzare il circuito finanziario S.I. 
IGRUE, per effettuare i pagamenti a favore dei beneficiari;

- di dare atto che non si è tenuti alla pubblicazione di cui ai sensi degli artt. 26 e 27, per come co-
municato con mail del 26/11/2019 dall’ufficio regionale “Supporto Trasparenza” che ha riportato 
le indicazioni che l’ANAC ha pubblicato sul proprio sito istituzionale nella FAQ (13.4), in quanto 
trattasi di compensi dovuti dalle amministrazioni ad enti per l’esecuzione di servizi;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAZZARINI ANNARITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cognome 
Tirocinante

Nome 
Tirocinante Codice Fiscale Data Inizio 

Periodo
Data Fine 
periodo

Denominazione 
Promotore CF Promotore Profilin

g
Contributo 
Promotore

1 AQUINO GIANLUCA QNAGLC91H15D005Y 13/06/16 12/12/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 3 € 400,00
2 CAMPOLO MARINA CMPMRN95E59D005B 19/02/16 18/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00
3 CELERINO LUIGI CLRLGU91L23D005S 04/03/16 03/09/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00
4 CERSOSIMO ROSSELLA CRSRSL94B54H579F 15/02/16 14/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 3 € 400,00
5 de bartolo giovanna DBRGNN87D52C349C 19/02/16 18/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00
6 DE GIACOMO PIETRO DGCPTR91P29D005Z 17/02/16 16/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 3 € 400,00
7 DE ROSE SEBASTIANO DRSSST97M27C349C 16/02/16 13/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00
8 FORACE LUIGI FRCLGU86S05D005S 08/02/16 08/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 3 € 400,00
9 GIORNO ALDO GRNLDA94R04D086J 17/02/16 13/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00
10 Granato Federica GRNFRC93R61D086C 17/09/15 14/03/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00
11 GUGLIELMELLO GIORGIO GGLGRG95L11L353C 23/05/16 22/11/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00
12 MONTALTO ANDREA MNTNDR93T18D005B 25/02/16 24/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00
13 PIZZULLI DOMENICO FRANCESCOPZZDNC90R13B774R 10/05/16 09/05/17 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00
14 SENATORE VALENTINA SNTVNT90T48H579X 15/02/16 14/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 3 € 400,00
15 SPANO' ROSA SIMONA SPNRSM92S61C349H 11/02/16 10/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00
16 TASSITANI MARIA DOMENICA TSSMDM92L61D005V 23/05/16 22/11/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 3 € 400,00
17 ZITO PAMELA ZTIPML93B62A773P 17/02/16 16/08/16 Fondazione Consulenti per il Lavoro97322850583 4 € 500,00

€ 7.900,00

Allegato 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


